
Dôvodová správa k návrhu Prílohy B/2021 VZN č. 35 o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
odpad na území obce Dubová, ktorou sa určuje sadzba poplatku za komunálny odpad a drobný 
stavebný odpad 

 

VZN č. 35 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
máme v obci štruktúrované tak, že vlastné VZN popisuje dane a poplatok vyberaný v obci, spôsob 
plnenia si daňovej povinnosti daňovníkov a výber daní a poplatku (aj poplatok za odpad je daň) 
a v prílohách sú samostatne určené sadzby daní a poplatku. Výhoda tohto spôsobu je v tom, že nie je 
nutné meniť  každoročne celé VZN, prípadne ho dodatkovať a vydávať rekonštruované znenie, ale sa 
len menia prílohy VZN – sadzby daní a poplatkov na jednotlivé roky. V prípade neschválenia, platí 
predchádzajúca – naposledy schválená príloha.  

Dane vyberané v obci v zmysle zákona 369/1990 a 582/2004 

- Miestne dane 
o Daň z nehnuteľnosti 

  pozemky 
  stavby 
  byty 

o Daň za psa 
o Daň za užívanie verejného priestranstva 
o Daň za ubytovanie 
o Daň za nevýherné hracie automaty 
o Daň za predajné automaty 

- Miestny poplatok za KO a DSO (komunálny a drobný stavebný odpad) 

 

Nakladania s odpadmi sa v obci týkajú dve VZN 

- VZN o odpadoch, v ktorom je v zmysle zákona č. 223/2001 Z.z. o odpadoch popísaný spôsob 
nakladania s odpadmi a to najmä 

o  spôsob zberu a vývozu komunálneho odpadu ( môže byť spoplatňovaný zjednodušene 
„na hlavu“ daňovníka, alebo spoplatňovaný na smetnú nádobu – tzv. množstvový) 

o  spôsob zberu a vývozu separátov 
- VZN o miestnych daniach a poplatkoch, kde sa podľa zákona určuje sadzba od ktorej sa odvíja 

výpočet poplatku za odpad 

 

Zákon hovorí o spôsobe výpočtu sadzby poplatku za odpad jednoznačne – náklady na nakladanie 
s odpadom v predchádzajúcom roku, je potrebné prepočítať tak, aby ich obyvatelia v plnej miere 
znášali – obyvatelia obce majú prostredníctvom poplatku za odpad zaplatiť všetky náklady spojené 
s likvidáciou a nakladaním s odpadmi v obci.  

Vstupujú sem nielen náklady na vývoz a likvidáciu komunálneho odpadu, ale najmä náklady spojené 
s ostatnými povinnosťami  

- Vývoz nadrozmerného odpadu (jeden z najdrahších vývozov), kde nie je možné zabezpečiť 
„spravodlivosť“ rozdelenia nákladov na obyvateľov, či domácnosti – niekedy jedna domácnosť 
dokáže naplniť veľkokapacitný kontajner 



- Vývoz nebezpečného odpadu (ďalšia veľmi drahá položka) a platí to, čo  predchádzajúcom 
odseku 

- Vývoz cintorínskeho odpadu (opäť drahá položka) – opäť platí to, čo v predchádzajúcom 
odseku a navyše ho tvoria aj neobyvatelia obce najmä v období cirkevných sviatkov 

- Likvidácia čiernych skládok (náklady na úrovni predchádzajúcich odsekov a zo skúsenosti sa 
môže ešte predražiť obsahom (nebezpečné odpady) a prevozom – zbieraním... 

- Nakladanie s odpadom z verejných priestranstiev, ciest a verejnej zelene 

Návrh spracoval starosta obce na základe  

- Nákladov roku 2020 
- Predpokladaných nákladov na likvidáciu za november, december 
- Avizovaného zvýšenia nákladov za uloženie a vývoz odpadov od 1.1.2021 

Návrh obsahuje 

- Sadzbu poplatku pri množstvovom zbere (tu zákon hovorí o nutnosti určiť poplatok za tri druhy 
nádob a dva termíny vývozu – daňovník si môže vybrať) 

- Sadzbu poplatku mimo množstvový zber (t.j. „na hlavu“ daňovníka) 
- Sadzbu za uloženie drobných stavebných odpadov za kilogram, ktoré už nie sú v zmysle zákona 

zadarmo 

Návrh prílohy sa schvaľuje rovnako ako samotné VZN v zmysle ustanovení zákona 369/1990 
o obecnom zriadení, kedy je potrebné 

- Zverejniť návrh na dobu 15 dní pred schvaľovaním (úradná tabuľa obce, web obce, centrálna 
elektronická úradná tabuľa – tu sa diskutuje o záväznosti) 

- V prípade doručenia relevantných pripomienok spracovať k návrhu vyhodnotenie 
pripomienok 

- Schváliť obecným zastupiteľstvom 3/5 väčšinou prítomných poslancov 
- Po schválení vyhlásiť zverejnením schválený text na 15 dní 
- Po tomto termíne nadobudne právoplatnosť (účinnosť môže byť posunutá za termín 

právoplatnosti, nesmie byť kratšia) 


